Dicit autem et parabolam nobis, hoc est exemplum.
Dic enim, quæso, inquit, nonne alterum judicans, et
ipse eadem peccans, comparatus es cæco cæcum
ducenti? Nam si alium condemnas, et ipse in
eadem incidis peccata, utriusque cæci estis: et vide-
ris quidem illi dux esse ad bonum, eo quod con-
demnas: non es autem dux. Quomodo enim ille a
te ad bonum inducetur, cum et tu labaris? Non est
enim discipulus super magistrum⁹¹. Si igitur tu
qui videris esse magister et dux, laberis: omnibus
modis cadet etiam qui docetur ac ducitur. Elabora-
tus enim discipulus, hoc est perfectus, erit sicut
magister ejus. Hæc dicit etiam ut ne condemnetur
hi qui sunt inferiores nobis, si videantur peccare.
Subdit quoque et aliud ejusdem argumenti.

VERS. 41-45. Quid autem vides festucam in oculo
fratris tui, trabem autem quæ in oculo proprio tuo,
non animadvertis? Aut quomodo potes dicere fratri
tuo: Frater, sine, ejiciam festucam quæ in oculo tuo
est, ipse in oculo tuo trabem non videns? Hypocrita,
ejice primum trabem ex oculo tuo, et tunc perspi-
cies ut ejicias festucam quæ est in oculo fratris tui.
Non est enim arbor bona quæ facit fructum malum:
neque arbor mala faciens fructum bonum. Unaquæ-
que enim arbor ex fructu suo agnoscitur. Neque
enim e spinis colligunt ficus, neque e rubo vinde-
miant vitam. Bonus homo ex bono thesauro cordis
sui profert bonum, et malus homo ex malo thesauro
cordis sui profert malum. Ex abundantia enim cordis
loquitur os ejus. Quid autem vides, inquit, festu-
cam, hoc est, parvum peccatum fratris tui, trabem
autem, magnum peccatum tuum, non advertis? Hoc
autem omnibus dici potest, et maxime doctoribus
et principibus, qui subditorum peccata quamvis
parva puniunt: sua autem etiam maxima impunita
sunt. Idcirco illos et hypocritas vocat Dominus.
Sunt alii quidem apparentes, dum aliorum peccata
puniunt: in hoc enim justi apparent. Alii autem
sunt ex eo quod et ipsi gravius peccent. Postea
etiam et exemplo confirmat sermonem suum. Sicut,
inquit, non est arbor bona quæ facit fructum pu-
trem, neque arbor putris quæ facit fructum bonum:
ita et qui alios castigare et corrigere, et ad bonum
315 transferre attentat, non fuerit malus: si
autem malus fuerit, alios non faciet meliores. Unus-
cujusque enim cor thesaurus est: et si quidem bona
habeat, etiam homo bonus est, et bona loquitur:
sin vero malis cor plenum fuerit, etiam homo malus
est, et mala loquitur. Potes autem hæc et de Phari-
sæis sic intelligere. Ad illos enim sermonem diri-
gens, inquit, Ejice primum trabem ex oculo tuo, et
tunc festucam quæ est in oculo fratris tui: sicut
etiam alibi dicit, Camelum glutientes, et culicem
excolantes. Quomodo igitur vos Pharisei qui estis
arbores putres, poteritis fractus bonos afferre?

⁹¹ Jean. XIII, 16.

Vester enim sermo semper putris est, sicut et vita. Loquimini enim ex abundantia cordis. Quomodo igitur alios corrigetis, et aliorum peccata punietis, ipsi gravius peccantes?

Ὁ Φαρισαῖοι, δένδρα ὄντες σαπρά, δυνήσεσθε καρποὺς ἀγαθοὺς προνευχεῖν; Ὑμῶν γὰρ καὶ ὁ λόγος σαπρὸς, ὡς καὶ ὁ βίος, ἐκ γὰρ τοῦ περισσεύματος τῆς καρδίας λέγετε. Πῶς τοίνυν ἑτέροισι διορθώσεσθε καὶ ἑτέρων ἀμαρτήματα κολάσετε, αὐτοὶ τὰ μείζω ἀμαρτάνοντες;

VERS. 46-49. « Quid autem vocatis me, Domine, Domine, et non facitis quæ dico? Quisquis venit ad me, et audit sermones meos, et facit eos, ostendam vobis cui similis sit. Similis est homini ædificanti domum, qui fodit in altum, et posuit fundamentum super petram. Inundatione autem facta, illisum est flumen domui illi, et non potuit eam movere, fundata enim erat super petram. Qui autem audivit, et non fecit, similis est homini qui ædificavit domum suam super terram absque fundamento, in quam illius est fluvius, et continuo cecidit, et facta est ruina domus illius magna. » Et hoc necessario nobis dicitur, qui ore quidem Christum confitemur, opere autem negamus²⁵. Si enim Dominus sum, inquit, omnino vestrum est facere ea quæ sunt servorum. Servi enim opus est recte facere quod dominus imperat. Deinde dicit nobis quid lucretur se audiens, et non solum audiens, sed et faciens. Similis est enim homini ædificanti, qui ædificavit super petram. Petra igitur est Christus, sicut Apostolus testatur²⁶. Fodit autem in profundum, qui non superficialiter sermones Scripturæ accipit, sed scrutatur profunda illarum in spiritu. Talis igitur et supra petram fundat, et deinde facta tempestate, hoc est persecutione vel tentatione, illidit flumen domui illi, tentator, sive dæmon, sive homo, et non valet movere illam. Flumini sane tentans ille homo confertur, et valde merito; sicut enim flumen inundare facit aqua quæ superne decidit, ita et tentantem illum hominem Satanas, qui e cæptis cecidit, crecere facit. Dominus autem eorum qui non faciunt sermonem Domini cedit, et fit ruina domus illius magna. Magna enim ruina est eorum qui audiunt et non faciunt. Nam qui non audit, et non facit, non tam graviter cadit, qui autem audit et non facit, gravius peccat.

CAPUT VII.

De centurione. De filio viduæ. De missis a Joanne.

VERS. 1-10. 316 « Cum autem consummasset omnia verba sua audiente populo, intravit Capernaum. Centurionis autem cujusdam servus male habens agebat animum, qui illi erat clarus. Cum audisset autem de Jesu, misit ad eum seniores Judæorum, rogans eum ut veniret et servaret servum suum. At illi cum venissent ad Jesum, rogabant eum studiose, dicentes: Dignus est ut hoc illi